

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, and other regions.

Podajemy numer kasztuje 10 centów, za przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9. do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawców do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Bekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna kasa w Rybniku.

Galicya w budżecie państwa na r. 1892.

I. Zestawienie ogólne.

Udział Galicyi w budżecie państwa na r. 1892 szacuje się bardzo znacznym wzrostem dochodów, jakie skarbu państwa z kraju naszego czerpie.

Table with columns: A. Dochody, B. Wydatki. Lists various government departments and their financial figures.

Na rok 1891 prelimitowane były te dochody w łącznej kwocie 65,269,379 złr. — wzrosły zatem o 19,677,412 złr.

Udział Galicyi w dochodach 11-2% w wydatkach 8-4%. Wzrasta zatem w roku 1892 cyfra procentowa naszego udziału w dochodach o 8-3, zaś w wydatkach o 1-7.

Wspomnieliśmy wyżej, jak ważny wpływ na powyższe cyfry wywarło objęcie kolei Karola Ludwika na skarb, skutkiem czego budżet kolei tej wszedł całkowicie w budżet państwowy.

Table with columns: W roku 1891, W roku 1892. Shows income and expenditure figures for both years.

Wzrosły zatem (bez budżetu kolei państwowych) dochody o 3,575,482 złr. — wydatki zmniejszyły się o 457,443 złr.

Jeżeli wreszcie — dla zupełnego przeprowadzenia porównania także i z państwowego budżetu ostatnich dwóch lat potrącić koleje państwowe, okaza się iż udział Galicyi w obliczonym w ten sposób budżecie wynosił w roku 1891 w dochodach 11-7%, w wydatkach 7-4% — zaś w roku 1892 wyniesie on w dochodach 12-3%, a w wydatkach 7-3%.

Zestawmy wreszcie ogólnie cyfry udziału Galicyi w budżecie państwa z ostatnich czterech lat, które mamy przed sobą — dla uwidocznienia stopniowego wzrostu naszego budżetu i zmniejszenia się nawet pozorów naszej rzekomej bierności:

Table with columns: Rok, Dochody, Wydatki. Shows financial trends from 1889 to 1892.

Dodać zaś należy — że 1) zwykła ta jest faktycznie jeszcze znaczniejsza, są bowiem w budżecie dochodów niektóre pozycje, nie rozdzielone na kraje, które jednak z krajów wpływają — jak: dochód z taksy wojskowej, wynoszący 1,800,000 złr.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Reym, 6 listopada. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedze-

nia postawiono rezolucyę Stanhope'a, mającą zastąpić wniosek Pandolfiego i Fryderyka Passy.

Rezolucya ta zawiera: W pierwszym paragrafie podziękowanie dla Pandolfiego za jego gorliwą pracę jako sekretarza konferencyi i prośbę, żeby chciał nadal zatrzymać ten urząd i w porozumieniu z komitetem krajowym zwołać następną konferencyę.

Deputowany francuski Gaillard stawia poprawkę do rezolucyi Stanhope'a, żądając, aby konferencya mianowała stały organ, któryby wytyczał wszystkie siły do zapobiegania możliwym konfliktom i wykazuje w dłuższym przemówieniu, że rezolucya biura przedstawiona przez Stanhope'a, nie jest postanawia, tylko odsyła wszystko do następnej konferencyi.

Gaillard podnosi to oświadczenie Bartha i zapytuje, pomyśli tu przybyli, jeżeli mamy odrzucić organizacyę centralną. Przemawia dalej z rosnącą gwałtownością aż do zupełnej utraty głosu.

Szkola zawodowa w Świątnikach.

(Spółka Słusarska. — Liczba i kategory: uczniów. — Warunki przyjęcia do szkoły. — Szkoła kowalska w Sułkowie.)

tywe w założeniu miejscowej „spółki słusarskiej“ celem ułatwienia zbytu wyrobów miejscowych.

Spółka ta, która szkoła z obowiązku swojego gorliwą otoczyła opieką, poczyna się zmniejszać. Liczba członków wzrosła do 140, udziały statecznie przyrastają, co świadczy z jednej strony o zaufaniu do stowarzyszenia a z drugiej o pożytecznej jego działalności.

Nie mogło też ująć baczności szkoły, że całkowity zbył spółki słusarskiej rością się w skromnym zakresie na wszystkie prowincje Austrii z wyjątkiem Galicyi.

Oceniszmy te stosunki powyżej przytoczone, wniesiono na ręce p. dr. Ferdynanda Weigla petycyę do Koła polskiego w Wiedniu, z prośbą o poparcie interesów spółki i zabezpieczenie jej żądanych dostaw dla instytucji publicznych.

Do przyjęcia nienajbardziej wymaga się z dobrym postępem ukończonej szkoły ludowej i 14 lat życia a przedwzrostkiem silnej budowy ciała.

W ubiegłym r. szk. uczęszczało na „rok przygotowawczy“ ogółem 10 uczniów, wszyscy ze Świątnik, na I rok 7, na II rok 14 uczniów,

z tych 5 ze Świątnik, wreszcie hospitantów było 4. W porównaniu z poprzednimi latami ogólna liczba uczniów stale się zwiększa.

Na zakończenie zawiera sprawozdanie dyrektora zapowiedzi otwarcia zawodowej, rządowej szkoły kowalskiej w Sułkowie, jako filii szkoły świątnickiej. Dzisiaj jest tam nadzwyczaj rozgwieżdżony przemysł domowy kowalski; ilość kuźni w Sułkowie i wsiach przyległych oceniają na 300, a wyrabiają w nich: żelby do bron, hufnals, gwoździe do zamków, gwoździe okrętowe, okucia do drzwi, siekiery, kilofy i t. p.

Ministerstwo Oświaty wstawiło już częściowo na rachunek ostatniego kwartału roku 1891 a częściowo na pokrycie pierwszych kosztów urzędzenia tej szkoły kwotę 2450 złr.

Z wszelkimi prawdopodobieństwem rozpoczną się zatem następne prace około wprowadzenia w życie szkoły w Sułkowie już z początkiem roku szkolnego 1891/2.

Budżet wspólny na rok 1892.

Wczoraj wniesiony został przez rząd w obu delegacyach preliami arz budżetowy na rok 1892, z którego główne pozycje podały nam już depesze.

A więc wydatki wspólne, mające być pokryte przez obie połowy monarchii, wynoszą 136,469,378 złr., w roku zesłamy wnosiły te wydatki złr. 132,925,887, — na rok przyszły więc zapotrzebowano o 3,543,491 złr. więcej, niż na rok ubiegły.

Główne cyfry budżetu wspólnego na r. 1892 przedstawiają się w sposób następujący: Wydatki zwyčajne . . . 119,835,197 złr. Wydatki nadzwyczajne . . . 16,834,181 złr.

Suma pokryć się mających wydatk. 136,469,181 złr. Od sumy tej odjąć należy dochody cłowe, które, po strąceniu ryczałtu na zarząd i kwoty odnośnej, tytułem ryczałtu mającej się zapłacić rządowi Bośni i Hercegowiny, wynoszą 40,155,180 złr.

TEATR.

„Raj utracony“, komedia w 3 aktach Ludwika Fuldy.

Podobnie jak przed rewolucyą francuską kielkujące teorie społeczne i polityczne, znajdowały swój wyraz i w literaturze pięknej, tak i w dobie obecnej spotykamy się coraz częściej z utworami osnutymi na tle nowych hasel i kolizyj.

Żyją oni w akcie pierwszym jak w raju. Fabryka przynosi znaczne dochody, więc nie dziw, że o rękę córki przemysłowca prosi żruciwny baron, nie mający nic za sobą oprócz tytułu i

slawy nabytej przez ojca, który słynął w kraju jako uczony. Syn nie wstąpił w jego ślady i poświęcił się kupiectwu, teraz zaś jako przyszły mąż bogatej jedynaczki, zostać ma współwłaścicielem i współnikiem tescia.

O warunkach ich egzystencji i bytu dowiadujemy się młoda dziewczyna od pełnego szlachetnych poryków zarządcy warstawa, ku któremu zwraca się jej uśpienie dotychczas sere.

W tem też tkwi źródło potężnego wrażenia, jakie wywarł akt drugi, rozgrywający się w fabryce. Groza, wynika z iscie tragicznego konfliktu, wywołanego staraniem się odrębnych interesów dwóch warstw społecznych; udzieli się wi-

dzom, wstrząsając ich do głębi śmiało postawionym problemem.

Stary, pięćdziesięcioletni pracą zgnębiony robotnik Mühlberger, córka jego Frydzy, za znanieniem śmierci, wyrztem nad przedwczesnie zwiędłych liach — dalej zaś młody, silny i pojętny Kraus, co zda się być demonem i mścicielem krzywd wiekowych — oto ludzie nowi zarówno na scenie jak i w życiu.

Strona dekoracyjna odgrywa tu ważną rolę — trzeba zaś przyznać, że pod tym względem reżyserja stosunkowo do skromnych środków sceny naszej, wywiązała się z trudnego zadania zadawalniająco.

Artyści nie mają zbyt popisowych ról w komedii p. Fuldy, interpretacya zaś jej pozostawiała zresztą wiele do życzenia. Tempo ogólne było przedewszystkiem za powolne. Rolę, która mogła stać się popisową, która jednak jest do pewnego sto-

puis niedociągniętą przez autora — t. j. kierownika fabryki Arnda, odegrał p. Żelazowski.

Artysta usiłował widocznie nadać tej postaci piętno charakterystyczne — nie zdołał jednak wypropagować jej z granic pewnej konwencyonalności. Piękna Edyta była p. Żelazowska, której to jedno mielibyśmy do zarzucenia, iż za mało wydatnie temperament i werwę tej zdecydowanej i śmiałej dziewczyny.

Pan Werner nie zaakcentował dostatecznie charakterystycznych rysów postaci wzbogaconego fabrykanta, pani Winiarska zaś była nadto komizną. Pan Solski fałszywie pojął postać literata Heidecka, robiąc go ruchliwym młodzikiem, zamiast stworzyć typ epikurejczyka a nawet sbydry. Mało dystyngowanym był baron Otendorf w interpretacji p. Sobiesława.

Wybornym typowym starcem robotnikiem był p. Stępowski. Pochlebna wzmianka należy się pp. Wojcickiemu, Winiarskiemu i panie Kopystyńskiej. (Nt.)

Poszczególne rozdziały budżetu przedstawiają się w sposób następujący:

Table with columns for department (e.g., Zarząd centralny, Ministerstwo wojny) and amount in zlotys. Includes sub-sections like 'Wydatki zwyczajne' and 'Wydatki nadzwyczajne'.

Z porównania z rokiem zeszłym wynika, że ministerstwo wojny w wydatkach zwyczajnych żądało więcej o 4,144,024 złr., w dziale wydatków nadzwyczajnych o 176,804 złr., budżet marynarki zaś podwyższono o 233,181 złr. Poszczególne pozycje w wydatkach nadzwyczajnych podały wczoraj telegamy.

Z delegacji wspólnych.

Wczoraj — jak już doniosły telegamy — odbyło się pierwsze posiedzenie delegacji wspólnej monarchii austro-węgierskiej. Przewodniczącym delegacji austriackiej wybrano hr. Schoenburga, wiceprezidentem austr. Izby panów, który dziękując za wybór i zapewniając, że się będzie starał położyć w nim zaufanie...

Wiceprezidentem delegacji austriackiej wybrano p. hr. Deyma. Na sekretarzy powołani zostali pp.: hr. Stanisław Badeni, Billroth, Pabstmann i Richter. Potem zabrał głos minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky i przedłożył w imieniu wspólnego ministerstwa następujące projekty ustawodawcze:

cesarz przyjmie delegację w środę 11 b. m. o godz. 1 w południe. Na wniosek del. Jaworskiego uchwalono wybrać komisję budżetową z 21 członków złożoną, jakoteż przewidziane w regulaminie komisji: petycyjną i weryfikacyjną. Do komisji budżetowej powołani zostali z Polaków pp. hr. St. Badeni, Billiński, Chrzanowski i Jaworski, do petycyjnej p. Abrahamowicz, do weryfikacyjnej Czajkowski.

Przegląd polityczny.

Kraków, 10 listopada.

Donoszą nam z Wiednia: Sprawę budowy gmachów szkolnych w Krakowie można uważać za załatwioną. Odpowiedź Rady miejskiej krakowskiej na ostatni kwestyonarz ministerstwa skarbu wraz z wszystkimi aktami potrzebnymi nadeszła do ministerstwa oświaty d. 5 b. m., a następnym dniem oświadczył dr. Gautsch prywatnie postwoi Sokołowskiemu, że sprawa zawarcia umowy z gminą krakowską jest w ukłonie. Mimo to poruszył kwestję tę pos. Sokołowski w swojej mowie budżetowej i zażądał imieniem Koła polskiego stanowczo, aby rząd albo z gminą się ułożył, albo też z własnych funduszy wystawił potrzebne budynki.

„Reichsbote“ o nominacji ks. Stallewskiego.

Konserwatywny berliński organ pastora Engla i Stöckera zabrał głos w sprawie powołania na stolice prymasów polskich ks. Stallewskiego i pisze mniej więcej, co następuje:

„Powołanie ks. proboszcza Stallewskiego na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego powitano z pewną obawą ponieważ ks. dr. Stallewski jest Polakiem i zawsze w parlamencie występował za utrzymaniem polskiej narodowości. Jest to racja, tymczasem nie wyparł on się obok tego nigdy obowiązków wobec państwa. Nasze stanowisko wobec Polaków było zawsze następujące: Państwo pruskie może i powinno od Polaków żądać, ażeby byli posłusznymi ustawom, dobrymi i wiernymi poddanymi, ale nie może od nich żądać, ażeby wyparli się swej narodowości i swego języka; ostatnie bowiem są tak samo, jak religia, własnością osobistą, a powini być swobodnymi. Państwa bowiem, które dążyły do ich odebrania, osiągały zawsze wręcz coś przeciwnego niż zamierzały; zszczęśliły one bowiem tylko fanatyzm narodowy i religijny. To osiągnięto również i w Polsce. W kwestyi polskiej nie miał książę Bismark szczęśliwej ręki; ona bowiem spowodowała go do walki kulturalnej. Tylko z radością można powitać, skoro rząd od tej polityki odstąpi. Tymczasem nie można popadać i w błąd przeciwny i nie wolno walki przeciw Polakom zastępować schlebaniem im i zbytnim dogadzaniem.

„Trzeba Polakom okazać, że nie chcemy im odbierać lub upośledzać ich narodowości, ale że z drugiej strony nie pozwolimy również na to, ażeby wyrządzali szkodę żywiołowi niemieckiemu.

„Miejsce dotychczasowej drażliwości powinna zająć spokojna, świadoma celu i sprawiedliwa powaga i siła, która pozostawi Polakom co jest ich własnością, narodowość i język, albowiem żądać od nich tego, co wypływa z ich przynależności do państwa pruskiego, zupełnego posłuszeństwa i wierności obywatelskiej.

„Błędem by było, gdyby w dzielnicach tych nadgranicznych mieszkala ludność podrażniona, upośledzona i niezadowolona, nie ceniąca i nie poważająca państwa, również jak błędem by było, gdyby ludność ta państwu gardziła i dopuszczała się wszelkich możliwych wykroczeń; powinniśmy raczej dążyć do tego, aby ta mieszkala ludność, umiejąca cenę przynależności do Prus, oddawała wiernie państwu i świadoma tego, iż wszelka niewierność wobec państwa surowej podlega karze.”

Z Niemiec. Sprawy wojskowe. Jeszcze o przedziale cara.

Parlament zbiera się dnia 17 b. m. Według doniesień z Berlina budżet wojenny w rubryce zwyczajnych wydatków wynosić będzie od 6 do 8 milionów więcej, głównie z powodu drożyzny; jednorazowy nadzwyczajny kredyt zaś na sprawienie przodków i lasów nowej konstrukcji dla dział i na nowe działa ma wynosić 63 mil.

Kwestya skrócenia służby wojskowej pod bronią do dwóch lat rozstraszona jest coraz częściej. Jak wiadomo — dla zrobienia próby, zorganizowano w dwóch czy trzech punktach osobne bataliony i jest nadzieja, że ta służba będzie skrócona, jeżeli próba się uda, bo przez to daby się powiększył liczbę żołnierzy. Przeciw tym próbom i tym zamysłom występuje teraz organ ks. Bismarka, monarchijska Allg. Ztg., twierząc, że projektowany system nie przyniesie ulgi dla ludności, naraziłby na większe wydatki, a co do skutków byłby wątpliwy.

Według zapewnienia niektórych dzienników ambasador rosyjski Szuwałow przygotował za czasu wszystko na przybycie cara do Berlina; wszelkie szczegóły powitania i pobytu były umówione z rządem pruskim; Giers zatrzymał się dłużej w Wiesbaden, aby być bliżej i stanąć każdej chwili w Berlinie, gdy car tego zażąda. W otoczeniu cara przypuszczano prawie na pewno, że car pojedzie przez Berlin i odwiedzi ce-

sarza. Takie samo zdanie było i w Petersburgu. Atoli car nie usłuchał rad i taką drogę wybrał, aby uniknąć widzenia się z cesarzem. To wyłączenie osobiste postawienie wbrew radom i przedstawieniom świadczy najlepiej o jego niechęci względem Niemiec; a przyczyną tej niechęci jest głównie lichy stan rubla na giełdach zagranicznych. Ten brak powodzenia przypisuje car nieprzezwyciężeniu ministra skarbu, stąd wynika przypuszczenie, że stanowisko Wyszniegradzkiego jest zachwiane.

Z Francji.

Znaczyliśmy już, że prąd radykalny we Francji objawia się coraz głębiej — nie tylko w Izbie poselskiej, ale i na prowincyi; — pokazało się to wymownie w wyborach uzupełniających, które się dnia 8 odbyły. W Yonne został wybrany radykalny Doumer, a w Lille socjalista Lafargue, który teraz siedzi w wiceministru. W pierwszym głosowaniu Lafargue otrzymał 5,005 głosów, współzawodnik jego oportunist Depusse 2,928, a radykalny Eugeniusz Roche 2,358. Ten wezwał swoich wyborców, aby głosy swoje oddali na Lafargue — i skutkiem tego ten ostatni otrzymał przy powtórzeniu wyborze głosów 6,469, a Depusse 5,175.

Taki wynik wyboru wywołał niezadowolone w wielu paryskich dziennikach. Paix nazywa go godnym pożałowania i uwieczającym honorowi miasta Lille, chociaż nie widzi w nim żadnego niebezpieczeństwa dla republiki. Dziennik Estafette pociesza się tem, że większość, jaka się za wybranym Lafargue oświadczyła, nie jest dość poważna. Dzienniki konserwatywne zadowolone są z tego wyboru, bo sądzą że on narobi rządowi nie mało kłopotu.

Figaro sądzi, że taki wynik wyboru nie jest bez większego znaczenia, że jest wskazówką nowego prądu. Na wszelki sposób ciekawą jest rzecz, jakie stanowisko zajmie rząd wobec tego wyniku wyboru. Według Intransiganta p. Laurma zapytał ministra spraw wewnętrznych Constansa o jego zdanie co do tych wyborów w Lille i zażądał, aby Lafargue bezwzględnie został wypuszczony z więzienia. Strona prawna tej sprawy nie jest jasna. Zdania w obozie republikańskim są podzielone.

Niektórzy twierdzą, że na mocy zasady o zwierzchnictwie ludu wybrany wolnymi głosemi obywateli powinien być bezwzględnie uwolniony, — inni pragną, aby został uwolniony przez ulaskawienie. Decyzja rządu musi wkrótce zapadnąć.

Do tego kłopotu przynajmniej się inny, który wynika z niskiego kursu rubla na giełdach w ogóle, — a nie mniej na giełdzie w Paryżu. Niektóre dzienniki nalegały na rząd, aby ten wpłynął na bankierów paryskich — a szczególnie na Rothschilda w tym celu, aby podtrzymać kurs papieru ros. Skutkiem tych nalegań minister Rouvier wstawiał się szczególnie u Rothschilda na rzecz Rosji z pobudek politycznych. Zapowiedziana była także interpelacja p. Dreyfusa w tej formie: Czy rząd spełnił swoją powinność wobec niepatryotycznych manewrów giełdowych niemieckiej bankierki, przysięgającej na niższą papierów ros. Atoli do tej interpelacji nie przyszło, bo uznano, że rozprawa nad tą kwestyą byłaby niewłaściwą, zwłaszcza że tu chodzi o obywatelstwo i jego sprawę — i według wszelkiego prawdopodobieństwa nie wyszłyby mu na użytek.

Z Kijowa.

Do Kur. Pozn. donoszą z Kijowa: Wyjechał stąd prokurator dla prowadzenia śledztwa w Starodubie. Aresztowano tam już 170 osób, rewizje odbywa policja w mieście i w okolicy i zabiera złoto i srebrne naczynia i sprzęty, w domach żydowskich zabrawane. Oczywiście, że jak zapomogę skarbowe, przeznaczane dla głodnych tak i większa część odebranych przedmiotów przepada w rękach czynowników, dla których rewizje i śledztwa są tylko pożądaną sposobnością do obławiania się na dwie strony: od osób, które się lekają śledztwa i od żydów. — Główny podlegacz, dygitarz wiejski żukajka, zapewne za wiedzą policyjną, dla utrudnienia śledztwa i zwalenia winy na nieobecnego.

Do Przegladu donoszą z Kijowa: Rozuchy antisemityczne ponowily się w Balce z Wiedomości zupełnie wiarogodnych nadeszłych tutaj wynika, że wielu żydów poraniono, kilkanaście ich domów zniszczono, cztery młode żydówki zostały porwane przez pijane tłumy i znieważone. Policja i wojsko rozpedziły tłumy, które były uzbrojone w siekiery, noże i kosy; lecz niktogo nie uwieziono.

Wspierając udzielane chłopom rosyjskim przeciw błądzącemu głodu, wywołują wszędzie powszechnie pijanstwo. W okolicach Odessy działy się orgie chłopskie wraz z kobietami i dziećmi; całe tłumy pijanych leżały po drogach; wybuchła też w wsiach epidemia szkarlatyny, od której w braku wszelkiej opieki padają ludzie jak muchy. Gubernator w Chersonie został upoważniony przez ministra spraw wewnętrznych do zamknięcia wszelkich szynkowni, jeżeli to uzna za potrzebne dla powstrzymania pijanstwa.

Ruch wojska nie ustaje. Do gubernii warszawskiej ma przybyć teraz szosta dywizya kawalerji do pięciu już tam będących. Utrzymują, że dzieje się to dlatego iż brak furazhu w wewnętrznych guberniach rosyjskich. Z tem wszystkiem nowa dywizya staje na granicy.

Podczas podróży cara rozlokowano wzdłuż torów kolejowych od Wierzbolowa na Charków do Sebastopola 60,000 wojska.

Departament wodny, naczelnictwo floty i portów Czarnego morza zostaje wskutek rozkazu cara przeniesienie z Nikolajewa do Sebastopola. Tak podają ostatnie strzępy traktatu paryskiego. Słychać ogólnie, że przy sposobności srebrnego wesela ma car ofiarować dla głodnych 5 milionów, a carowa 2 miliony. — Do Teheranu wysłano cały sztab urzędników z Moskwy dla urządzenia biur banku rosyjsko-perskiego.

Kronika.

Kraków, 10 listopada.

Nabożeństwo. W grobach królewskich na Wawelu jutro w środę o godz. 10 rano odprawionem będzie nabożeństwo żałobne za duszę króla Władysława Warneńczyka.

S. p. ks. Ludwik Bober, archiprezbiter kościoła N. p. Maryi, liczył w chwili zgonu 56 lat. Prawdziwą zasługą zmarłego kapłana było doprowadzenie do skutku restauracyi presbiterium wspaniałego tego kościoła, co pociągnęło za sobą nieukończoną jeszcze odnowienie i całej starodawnej świątyni. Liczne obowiązki pełnił s. p. ks. Bober z polecenia przełożonej swojej władzy i zawsze godnie odpowiadał pokładanemu w nim zaufaniu, dopóki długa i nieuleczalna choroba nie rzuciła go na łożo. Wśród duchowieństwa, oraz świeckich obywateli miasta cieszył się s. p. ks. Bober poważaniem i uznaniem dla gorliwego pełnienia obowiązków swego powołania.

Robert Hefern, dyrektor banku hipotecznego, zmarł we Lwowie. S. p. Hefern był Niemcem, starostą austriackiego, ale jak wielu innych, urodzony na polskiej ziemi, przywiązał się do niej całą duszą, gotów poświęcić swe życie dla nowej ojczyzny. Urodzony w dniu 7 czerwca 1812, od r. 1831 brał gorliwy udział w życiu narodowym i w r. 1841—1846, należał do najwybitniejszych moralnych przewodników. W dniu 21 stycznia 1845 odtano mu razem ze Smolką, Ziemiakowiczem, księdzem Albinem Dunajewskim i innymi w liczbie 13 wyrok śmierci. Ustawionym następnie, po roku więzienia, powrócił napowrót do kraju, gdzie podjął dalej pracę w narodowych rękach. Zarówno w r. 1848, jak i później w 1863 był nadzwyczajnym. W r. 1861 był jednym z założycieli Dziennika Polskiego. Smutny rezultat powołania z r. 1863 wywarł i na nim przegrane wrażenie. Nie stracił wiary w przyszłość tej, którą tak ukochał, ziemi, ale czuł, że upadek powstania musiał nadzieję obudowania ojczyzny od wleć w długie lata. Usunął się z wolna od czynnego udziału w publicznem życiu, przenosząc pole swej działalności na inny teren. Od r. 1868, tj. od chwili założenia banku hipotecznego, był jednym z jego dyrektorów. Cichych aktów patriotyzmu jego z tych czasów nikt nie policzy, takie było ich mnóstwo. Cześć pamięci zacnego patrioty, wiernego sługi ojczyzny!

Zwłoki s. p. Roberta Heferna złożono w niedzielę na miejsce wiecznego spoczynku, przy niezwykłej liczonym udziale publiczności, która pospieszyła oddać zaonem mgłowi ostatnią posługę. Kondukt, który poprzedzają SS. Miotlerdzia, prowadził przyjaciel nieboszczyka, kapelan inwalidów ks. Krasuski, w asystencji członków zakonu OO. Bernardynów. — Zwłoki od bramy cmentarnej do grobu ponieśli na barkach urzędnicy banku hipotecznego, a nad grobem hołd cnotom i zasługom s. p. Roberta oddali trzej mowy żałobne, pp. Starkeł, tudzież dr. Hershman i Bozewicz, z których pierwszy skreślił żywot zmarłego, drugi przemawiał imieniem dyrekcji banku hipotecznego, trzeci imieniem grona urzędników tego banku. Mogiły przykryły liczne wieńce, między innymi od br. Ziemiakowicza i innych wybitnych osobistości.

Posiedzenie krak. Koła Tow. przyrodników im. Kopernika odbędzie się w środę dnia 11 b. m. o godzinie 6 w sali fizyki (Coll. phys.). Porządek dzienne: 1) Dr. Tomaszewski: O dysocjacji w rozczynach. 2) Prof. dr. Cybulski i p. Zanietowski: O zastosowaniu kondensatorów do podrażnienia nerwów.

Odznaczenia krajowych producentów. Na wystawie wiedeńskiej artykułów żywności i przedmiotów do użytku domowego premiiomani sortali między innymi: Dyplom honorowy i stopnia z szczególniejszą wzmianką (sajwyższą premją) otrzymał Ludwik Seeling, dyrektor dóbr Izdebnik za wódki zdrowotne; medal złoty: L. Czyski i Jan Jarosławski za pierniki, sucharki itp., Jan Chrostof w Lwowie za sery, M. Faasal w Cieszynie, E. Gottlieb w Krakowie i p. Ludwik Seeling w Izdebniku za wódki, owoce i jarzyny suszone.

Zmarli. Gustaw Demelius, profesor prawa trymskiego w unwersytecie wiedeńskim i przedkani wydziału prawniczego, zmarł w Wiedniu w dn. 7 bm., przeżywszy lat 60. Prace jego z zakresu romanistyki cieszyły się wielkim uznaniem.

Kazimierz z Lewartowskich Homolcowski, właścicielka dóbr, zmarła w 74 roku życia w Tarnobrzegu.

We Lwowie zmarł, jak donosi Gas. Nar. Mieczysław hr. Skarbek.

Donoszą nam, iż 18 września br. zmarł w Braku w Bośni w 71 roku życia Antoni Dobrzański, aptekarz, rodem z Galicji.

Ze stacyi ratunkowej. Wczoraj po południu zgłosił się do stacyi ratunkowej Franciszek P., mazyński teatralny, z przestrzeloną nabojelem z pistoletu lewą ręką. Kulę wyjęto mu i ranę opatrzone stosownie. Wczorajem wezwano policja pogotowie na Kazimierz do Małgorzaty Stawiarzkiej, pobitej przez brata. Rany jej opatrzone. Wczoraj również wieczorem wezwano pogotowie na ulicę Grodzką do Jana Dajasy, szatnego kwasem solnym. Choremu podano stosownie antidotum.

Handel zbożowy w Krakowie coraz bardziej upada, a prawdziwą kryzys handlowy powoduje zamknięcie granicy Królestwa Polskiego dla handlu zbożowego. Obecnie tylko jeszcze pszenica jest przedmiotem słabego handlu na Baranie i w Michałowicach; a są obawy, że wkrótce Rosya jeszcze bardziej utrudni handel nałożeniem ceł wywozowych na pszenicę.

Na wystawie obrazów w Sukiennicach wykonano jutro wieczorem orkiestra 13 pułku „Tadeusza węgierskiego”, oraz uverture z opery Goldmarka.

Ze Zwierzchnicy dochodzą na skargi, iż pomimo tylu prób i nęchwał komisji, dotychczas nie doczekali się mieszkańcy oświetlenia mostu, łączącego Dębnik i Zakrzówek z Krakowem. Most ten nosi nazwę strategicznego; złożyli utrzymują że nazwa egipskiego byłaby właściwszą na pamięć egipskiej cieniowości, jakie na nim panują. Prosimy imieniem interesowanych Radę powiatową w Wieliczce oraz inżyniera powiatowego p. Koskę z Wieliczki, aby raczyli tym cieniem kres położyć. Zadzwiwiająca jest cierpliwość organów miejskich krakowskich, które wobec układow, zawartych przed rokiem z Radą powiatową wielicką na dalsze cienie, nie mogąc ani godzinę pozwolić nie powinno, choćby się nadsąd miały ze skargą do Wydziału krajowego. Zwracamy nam uwagę, iż mieszkańcy Dębnik i Zakrzówka płacąc

dotatków różnych, krajowych, indemnizacyjnych i gminnych około 100 procent zwykłych podatków rządowych, ale opieka władz nad nimi bardzo wiele zostawia do życzenia.

Sprawa oświetlenia mostu jest bardzo odstrasającym przykładem biurokratyzmu — bo wlezie się ogółem 4 lata. Układ o oświetleniu obowiązujący od roku, gazownia miejska przedłożyła kosztorys na oświetlenie, kosztu urządzenia wynosił 170 złr., lecz o załatwieniu sprawy nie nie słychać, a trudno zawsze liczyć na księgową pomoc.

Z teatru. „Przed ślubem”, znakomita pięcioaktowa komedia Kazimierza Zaleskiego, daną będzie pojutrze na tak zwane czwartkowe przedstawienie, z udziałem pań: Wojnowskiej Kałużyńskiej, oraz pp. Żelazowskiego, Siemaski i Ruszkowskiego w głównych rolach.

Na sobotę zapowiada repertuar oryginalną nowością w trzech aktach Józefa Graybnera p. t. „Słodka trucizna”.

Ulice Załazie i Kurniki mają być w roku przyszłym uregulowane przez rozszerzenie, co nastąpi, jeżeli właściciele realności nie wystąpią z przesadnymi żądzeniami, co do sprzedaży gruntów i części budynków.

Stosunki prawne nauczycieli szkół ludowych. Przed trybunałem administracyjnym w Wiedniu rozstrzygnięto sprawę nadzwyczajną zajmującą ze względu na wyrażone w orzeczeniu zdanie o stosunkach prawnych nauczycieli naszych szkół ludowych. Nauczyciel przy przemyskiej szkole ludowej p. Teofil Czyskiel, zajmował do roku 1885 stałą posadę przy szkole wydziałowej w Krośnie z płacą roczną 750 złr. Orzeczeniem Rady szkolnej krajowej przeniesiono p. Czyskę z powodu zwinięcia szkoły wydz. w Krośnie w tymczasowy stan spoczynku, zanim mu inna posada nauczycielska udzielona nie zostanie. Następnie, gdy Rada szkolna okręgowa w Przemyślu p. Czyskiemu nadała nieetatową posadę z płacą 450 złr. przy tamtejszej szkole ludowej, odwołała Rada szkolna krajowa przeniesienie p. Czyski w stan spoczynku, przynajmniej na poprzedni stopień nauczycielski, lecz płacę tylko taką, jaka do nowej posady mu udzielonej jest przywiązana. Ministerstwo oświaty odmówiło rekursowi wniesionemu przezeń obu poprzedzonymi orzeczeniami Rady szk. kraj. Obojętnie temu rozstrzygnięciu ministerstwu wnosił p. Teofil Czyskiel skargę do trybunału administracyjnego, który po rozprawie, wyrokiem z dnia 8 października b. r. zniósł rozstrzygnięcie ministerstwa oświaty i Rady szkolnej krajowej opierając się na art. 34 galic. ustawy o stosunkach nauczycielskich, wedle którego nauczyciel tylko z powodów niemożności do pełnienia obowiązków nauczycielskich, w jego osobie leżących, w stan spoczynku może być przeniesiony, a zdanie, że pod innymi przyczynami w tym artykule wspomnianymi rozumieć można także zwinięcie pewnej szkoły, przy której zdolny do pełnienia obowiązków nauczycielskich miał posadę, nie jest uzasadnione w ustawie. Wskutek tego wyroku otrzymał musi p. Czyskiel nie tylko podwyższenie płacy do pierwotnej wysokości, ale nadto i uzupełnienie płacy za lata ubiegłe.

Nagły zgon artystki. Niezwykłe wrażenie wywołała onegdaj we Lwowie wiadomość o nagłej śmierci artystki lwowskiego teatru pani Jadwigi Diny. Zmarła ona nagłe w noc z soboty na niedzielę. W sobotę wieczorem występowała jeszcze w sztuce „Nad przepaścią” i była w najlepszym humorze. W czasie przedstawienia wspomnianego wprawdzie koleżankom, iż dostała postrzał w głowę, ale szybko to minęło, tak że o godz. 9 wieczorem, schodząc ze sceny była zupełnie zdrowa. Powróciwszy do domu użęła po raz drugi ból w głowie, nie zwróciła jednak na to uwagi, a kazawszy posługawca zrobić herbatę, oddała ją poczem położyła się spać. S. p. Dina mieszkała w domu przy ul. Batorego, gdzie także zajmuje mieszkanie lekarz praktyczny p. Zrogowski. Około godz. 2 w nocy stan zdrowia artystki pogorszył się tak, iż watawszy z łożka, zapukała do drzwi mieszkania wspomnianego lekarza, który dał jej do żucia krople. Gdy w kilka chwil później p. Zrogowski przyszedł do mieszkania chorej, zastał ją już nieżywą.

Zmarła wstąpiła do teatru lwowskiego przed dwoma laty. Była ona wdową po lekarzu w Lublinie s. p. dr. Pandyni. Mąż odumiał ją w trzy miesiące po ślubie, a wtedy s. p. Dina przeniosła się do Warszawy, pobierając lekcje śpiewu u żony kapelmistrza opery warszawskiej. Zaangażowana do teatru lwowskiego, występowała z powodzeniem w operetce, odznaczając się wielką sumiennością i talentem muzycznym. S. p. Jadwiga posiadała zamężną rodzinę w Siedlecach w Królestwie, z którą pozostawała zawsze w bardzo dobrych stosunkach, a nawet w ostatnich czasach familia żądała, ażeby artystka powróciła do domu i opuściła na zawsze scenę. Na ten krok zamierzona w swym zawołaniu śpiewaczka nie mogła się jakoś zdecydować. Umarła w kwiecie wieku, liczyła bowiem lat 24. Sekoya zwłok, dokonana przez lekarza miejskiego dr. Wiktora, wykazała, iż przyczyną śmierci był udar mózgowy.

Kzeszowice, 8 listopada. (Koresp. N. Reformy). Dzień odbyło się tu uroczyste otwarcie czytelnicy ludowej, założonej przez krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej. W obszernej i udokorowanej sali obok kasyna zgromadziło się przeszło 150 osób, przeważnie włościan i rękodzielników. Na uroczystość też przybyła hr. Andrzejowa Potocka. Obecni byli także pp. Fr. Kluczycki, bibliotekarz hr. Potockich, Fr. Kantorek, naczelnik gminy, Stanowski, naczelnik strazy pożarnej i kilka innych osób z inteligencji. Zebranie zajął ks. Józef Słosański, proboszcz miejscowy, serdeczną przemową, w której wykazał wartość i potrzebę oświaty, zachęcał lud do korzystania z czytelnicy, a podziękowawszy hr. Potockim za bezpłatne udzielenie lokalu, oraz za szczerę popieranie celów niedawną tu zwanego „Kółka rolniczego”, udzielił błogosławieństwa rozpoczynającemu dziełu. Następnie kierownik czytelnicy p. Stefan Zaleski, skreśliwszy w krótkości cele i działalność krak. Towarzystwa oświaty ludowej, podał kilka rad i wskazówek co do pożyteczności i korzystania z książek. Zebrani włościanie i rękodzielnicy okazali wziętość do otwarcia czytelnicy i zaraz rozpoczęli przysłać sto książeczek przeważnie treści religijnej, historycznej i naukowej.

Zmiana własności. Dobra Ozomla i Schumlan w powiecie jaworowskim dotychczas własność dra Bogumiła Stępińskiego, przeszły na własność kniazia A. i J. Puzyrow. Interweniowali w sprawie sprzedaży pp. Borowski i Dolifski.

Z Przemysła donoszą: Posadę inspektora policji miejskiej w Przemyślu nadała tamtejsza Rada miejska prowizorycznie p. Wojtasiewiczowi, urzędnikowi magistratu krakowskiego.

"Sokół" w Brodach. Na kresach w Brodach zawiązano Towarzystwo "Sokół".

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła kontrolora pocztowego Ludwika Kłoskowskiego z Tarnowa do Drohobycza.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 12 listopada: Czwarte czwartkowe przedstawienie: "Przed ślubem", komedia w 5 aktach Kazimierza Żelazkiego.

Wieczór na cześć Tarasa Szewczenki. Urządzone od lat kilku przez ruską młodzież akademicką wieczory na cześć największego ukraińskiego poety Tarasa Szewczenki.

W Rzeszowie odbyła się wieczór Mielkiewiczowski w ostatnich dniach listopada staraniem Towarzystwa Kasynoowego.

Wilk w większej ilości pojawił się obok Bieca w gęsto zaludnionej okolicy gmin Lipinek, Libusz, Krygu i Wójt. wy.

Międzynarodowa wystawa muzyczna i teatralna w Wiedniu zapowiada się nadspodziewanie świetnie. Niemal wszystkie państwa Europy, oraz Stany Zjednoczone Ameryki przyrzekły współdziałanie.

Honorowy dyplom doktora filozofii udeścił w dniu 9 bm. uniwersytet wiedeński.

Przeprawę do Ameryki odbył świeżo parowiec Teutonia, z Queenstown do Nowego Jorku.

Ze Stowarzyszeń. Chór akademicki. Na swyżajdem walnym zgromadzeniu członków Tow. "Chór akademicki" w Krakowie.

Wymagania pod względem senniczym zmian i znaczących skrócen. Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów okazało się, iż autorem komedii "Kraj", która otrzymała pierwszą nagrodę jest p. Żelazka Roman Orsza.

Wymagania pod względem senniczym zmian i znaczących skrócen. Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów okazało się, iż autorem komedii "Kraj", która otrzymała pierwszą nagrodę jest p. Żelazka Roman Orsza.

Autorem dramatu p. t. "U kolebki narodu", który otrzymał drugą nagrodę, jest p. Adam Bełcikowski z Krakowa.

Autorem wreszcie sztuki p. t. "Na wai", która została zaleconą do grania, jest p. Jan Piotrowski z Warszawy.

Następnym konkurs, według uchwały Sejmu, odbędzie się za trzy lata.

Spozatrzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 10 listopada.

Uwagi: Cały dzień mgła; obłiwami śnieg.

Telegramy "Nowej Reformy" (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 10 listopada. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu, delegacja węgierska wybrała swym przewodniczącym hr. Franciszka Zichygo.

Wiedeń, 10 listopada. Cesarz przybędzie we środę rano z Gödöllö; w południe przyjmować będzie delegację.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień ubiegły dnia 7 z. m. Ranknotów w obiegu było za 466,688,000 złr.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii: przebieg słaboci coraz pomysłniejszy.

Berlin, 10 listopada. Na wczorajszym zgromadzeniu właścicieli drukarni skonstatowano, że pomimo strejkowania znacznej liczby składaczy, przecięt wszystkie drukarnie dzienników dostatecznie mają liczbę składaczy.

Parýz, 10 listopada. Izba uchwała awolnić nowo wybranego deputowanego Lafargue'a.

London, 10 listopada. Na bankiecie lorda majora oświadczył Salisbury, że wyniki polityki irlandzkiej są dla rządzącego korzystne.

London, 10 listopada. Biuro Reutera otrzymuje telegram z Kairo: Cesarzowa austriacka incognito przybyła dzisiaj do Aleksandrii.

Warszawa, 10 listopada. Według wiadomości, zaczerpniętej z ministerstwa skarbu rzepak, ziarno olejne i wszystkie rośliny strączkowe nie są objęte ostatnim zakazem wywozowym.

Petersburg, 10 listopada. Srebrne wesela carskiej pary obchodzone uroczysto w całym państwie.

Medyolan, 10 listopada. Rudini przybył wczoraj o godzinie 2 po południu w towarzystwie innych ministrów dla wygłoszenia swej mowy do teatru, gdzie go tłumnie zebrana publiczność oklaskami przyjął.

Wymagania pod względem senniczym zmian i znaczących skrócen. Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów okazało się, iż autorem komedii "Kraj", która otrzymała pierwszą nagrodę jest p. Żelazka Roman Orsza.

Autorem dramatu p. t. "U kolebki narodu", który otrzymał drugą nagrodę, jest p. Adam Bełcikowski z Krakowa.

Autorem wreszcie sztuki p. t. "Na wai", która została zaleconą do grania, jest p. Jan Piotrowski z Warszawy.

Następnym konkurs, według uchwały Sejmu, odbędzie się za trzy lata.

Spozatrzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 10 listopada.

Uwagi: Cały dzień mgła; obłiwami śnieg.

Telegramy "Nowej Reformy" (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 10 listopada. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu, delegacja węgierska wybrała swym przewodniczącym hr. Franciszka Zichygo.

Wiedeń, 10 listopada. Cesarz przybędzie we środę rano z Gödöllö; w południe przyjmować będzie delegację.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień ubiegły dnia 7 z. m. Ranknotów w obiegu było za 466,688,000 złr.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii: przebieg słaboci coraz pomysłniejszy.

Berlin, 10 listopada. Na wczorajszym zgromadzeniu właścicieli drukarni skonstatowano, że pomimo strejkowania znacznej liczby składaczy, przecięt wszystkie drukarnie dzienników dostatecznie mają liczbę składaczy.

Parýz, 10 listopada. Izba uchwała awolnić nowo wybranego deputowanego Lafargue'a.

London, 10 listopada. Na bankiecie lorda majora oświadczył Salisbury, że wyniki polityki irlandzkiej są dla rządzącego korzystne.

London, 10 listopada. Biuro Reutera otrzymuje telegram z Kairo: Cesarzowa austriacka incognito przybyła dzisiaj do Aleksandrii.

Warszawa, 10 listopada. Według wiadomości, zaczerpniętej z ministerstwa skarbu rzepak, ziarno olejne i wszystkie rośliny strączkowe nie są objęte ostatnim zakazem wywozowym.

Petersburg, 10 listopada. Srebrne wesela carskiej pary obchodzone uroczysto w całym państwie.

Wymagania pod względem senniczym zmian i znaczących skrócen. Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów okazało się, iż autorem komedii "Kraj", która otrzymała pierwszą nagrodę jest p. Żelazka Roman Orsza.

Autorem dramatu p. t. "U kolebki narodu", który otrzymał drugą nagrodę, jest p. Adam Bełcikowski z Krakowa.

Autorem wreszcie sztuki p. t. "Na wai", która została zaleconą do grania, jest p. Jan Piotrowski z Warszawy.

Następnym konkurs, według uchwały Sejmu, odbędzie się za trzy lata.

Spozatrzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 10 listopada.

Uwagi: Cały dzień mgła; obłiwami śnieg.

Telegramy "Nowej Reformy" (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 10 listopada. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu, delegacja węgierska wybrała swym przewodniczącym hr. Franciszka Zichygo.

Wiedeń, 10 listopada. Cesarz przybędzie we środę rano z Gödöllö; w południe przyjmować będzie delegację.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień ubiegły dnia 7 z. m. Ranknotów w obiegu było za 466,688,000 złr.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii: przebieg słaboci coraz pomysłniejszy.

Berlin, 10 listopada. Na wczorajszym zgromadzeniu właścicieli drukarni skonstatowano, że pomimo strejkowania znacznej liczby składaczy, przecięt wszystkie drukarnie dzienników dostatecznie mają liczbę składaczy.

Parýz, 10 listopada. Izba uchwała awolnić nowo wybranego deputowanego Lafargue'a.

London, 10 listopada. Na bankiecie lorda majora oświadczył Salisbury, że wyniki polityki irlandzkiej są dla rządzącego korzystne.

London, 10 listopada. Biuro Reutera otrzymuje telegram z Kairo: Cesarzowa austriacka incognito przybyła dzisiaj do Aleksandrii.

Warszawa, 10 listopada. Według wiadomości, zaczerpniętej z ministerstwa skarbu rzepak, ziarno olejne i wszystkie rośliny strączkowe nie są objęte ostatnim zakazem wywozowym.

Petersburg, 10 listopada. Srebrne wesela carskiej pary obchodzone uroczysto w całym państwie.

Wymagania pod względem senniczym zmian i znaczących skrócen. Po otwarciu kopert z nazwiskami autorów okazało się, iż autorem komedii "Kraj", która otrzymała pierwszą nagrodę jest p. Żelazka Roman Orsza.

Autorem dramatu p. t. "U kolebki narodu", który otrzymał drugą nagrodę, jest p. Adam Bełcikowski z Krakowa.

Autorem wreszcie sztuki p. t. "Na wai", która została zaleconą do grania, jest p. Jan Piotrowski z Warszawy.

Następnym konkurs, według uchwały Sejmu, odbędzie się za trzy lata.

Spozatrzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 10 listopada.

Uwagi: Cały dzień mgła; obłiwami śnieg.

Telegramy "Nowej Reformy" (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 10 listopada. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu, delegacja węgierska wybrała swym przewodniczącym hr. Franciszka Zichygo.

Wiedeń, 10 listopada. Cesarz przybędzie we środę rano z Gödöllö; w południe przyjmować będzie delegację.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień ubiegły dnia 7 z. m. Ranknotów w obiegu było za 466,688,000 złr.

Wiedeń, 10 listopada. Sprawozdanie o stanie zdrowia arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii: przebieg słaboci coraz pomysłniejszy.

Berlin, 10 listopada. Na wczorajszym zgromadzeniu właścicieli drukarni skonstatowano, że pomimo strejkowania znacznej liczby składaczy, przecięt wszystkie drukarnie dzienników dostatecznie mają liczbę składaczy.

Parýz, 10 listopada. Izba uchwała awolnić nowo wybranego deputowanego Lafargue'a.

London, 10 listopada. Na bankiecie lorda majora oświadczył Salisbury, że wyniki polityki irlandzkiej są dla rządzącego korzystne.

London, 10 listopada. Biuro Reutera otrzymuje telegram z Kairo: Cesarzowa austriacka incognito przybyła dzisiaj do Aleksandrii.

Warszawa, 10 listopada. Według wiadomości, zaczerpniętej z ministerstwa skarbu rzepak, ziarno olejne i wszystkie rośliny strączkowe nie są objęte ostatnim zakazem wywozowym.

Petersburg, 10 listopada. Srebrne wesela carskiej pary obchodzone uroczysto w całym państwie.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery.

